РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов муниципального образования

«Городское поселение Суслонгер»

Республики Марий Эл

Созыв  II

 поселок Суслонгер

Сессия XXX

 « 24 »  мая  2012 г

№ 139
Об утверждении Положения о порядке формирования и деятельности экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер»

             В соответствии п.2. ст.2 Закона Республики Марий Эл от 10.05.2011 года № 18–З «О регулировании отдельных отношений в области защиты прав и законных интересов детей», Собрание депутатов муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке формирования и деятельности экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» (приложение № 1).

2. Утвердить состав экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» (приложение № 2).
3. Настоящее решение вступает в силу после обнародования и размещения в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  Председателя Собрания депутатов.

Глава муниципального образования

«Городское поселение Суслонгер»,

Председатель Собрания депутатов:

В.В. Корнилов

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
 «Городское поселение Суслонгер»
от « 24 » мая  2012 года № 139
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования и деятельности экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории  муниципального образования
«Городское поселение Суслонгер»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятельности экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью  лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» (далее – Экспертная комиссия).

1.2. В своей работе экспертная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, а также настоящим Положением.

2. Задачи  экспертной комиссии

2.1. Оценка предложений, поступающих от органов государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных организаций, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью лиц, не достигших возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

2.2.Подготовка и вынесение на рассмотрение представительного органа муниципального образования  экспертных заключений по предложениям  органов государственной власти,  органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных организаций, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  по определению мест на территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», где нахождение  детей не допускается, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

3. Права экспертной комиссии

3.1.Запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и информацию органов государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных организаций, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних для принятия решений.

3.2.Заслушивать на своих заседаниях представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественных объединений, граждан по вопросам, входящим в компетенцию деятельности экспертной комиссии.

4. Порядок формирования и деятельности экспертной комиссии

4.1.Экспертная комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов экспертной комиссии. Состав экспертной комиссии утверждается решением Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Суслонгер».

4.2.Руководство деятельностью экспертной комиссии осуществляет председатель комиссии. Организационное обеспечение деятельности экспертной комиссии осуществляет секретарь комиссии.

4.3.В состав экспертной комиссии могут входить представители государственных органов, органов местного самоуправления, учреждений образования, социальной защиты, культуры, спорта, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, общественных организаций, педагоги, психологи, социологи.

4.4.Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее десяти рабочих дней со дня поступления предложения. Заседание экспертной комиссии считается правомочным при наличии не менее половины персонального состава экспертной комиссии.

4.5.Решение экспертной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов экспертной комиссии и оформляется протоколом. При равенстве голосов голос председателя экспертной комиссии является решающим.

4.6.Экспертная комиссия оценивает поступившие предложения об определении мест, нахождения в которых детей не допускается. По результатам рассмотрения предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается, экспертная комиссия готовит заключение.

4.7.Заключение экспертной комиссии подписывается председательствующим в заседании, секретарем и членами экспертной комиссии;

4.8.Предложения об определении мест, нахождение детей в которых не допускается, и заключение экспертной комиссии представляются экспертной комиссией в представительный орган муниципального образования в течение трех календарных дней со дня оформления заключения экспертной комиссии.

Приложение № 2
к решению Собрания депутатов
муниципального образования
 «Городское поселение Суслонгер»
от « 24 » мая  2012 года № 139
Состав

экспертной комиссии для оценки предложений по определению мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории муниципального образования  «Городское поселение Суслонгер»

- Корнилов Василий Васильевич, Глава муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», председатель комиссии;
 - Козлова Наталья Николаевна, директор МОУ «Суслонгерская средняя общеобразовательная школа», заместитель председателя (по согласованию);
- Николаева Нина Владимировна, ведущий специалист администрации муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», секретарь комиссии;

Члены комиссии:
- Хадиева Светлана Васильевна, депутат по Красноармейскому  одномандатному избирательному  округу № 3 (по согласованию);

- Шакирова Светлана Романовна, соцпедагог МОУ «Мочалищенская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию);

-  Дербенева Марина Витальевна, соцпедагог МОУ «Суслонгерская средняя общеобразовательная школа» (по согласованию).
Приложение

к Положению об экспертной комиссии

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

экспертной комиссии МО «Городское поселение Суслонгер» для оценки предложений об определении мест на территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», где нахождение детей не допускается, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение
детей без сопровождения

«___»__________ 20__ г.                                                                        № __
п. ___________
Экспертная комиссия муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», в составе ________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(ф.и.о. присутствующих на заседании членов экспертной комиссии)

действующая на основании Положения об экспертной комиссии муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» для оценки предложений об определении мест на территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», где нахождение детей не допускается, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения, утверждённого решением Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Суслонгер»» от «___» мая 2012 года №____, провела экспертную оценку поступивших на ее рассмотрение предложений _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(полное наименование заявителя)

о включении в перечень мест на территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер», нахождение детей в которых не допускается __________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,

(поступившее на рассмотрение предложение)

о включении в перечень общественных мест на территории муниципального образования «Городское поселение Суслонгер» нахождение детей в которых в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, не допускается ______________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(поступившее на рассмотрение предложение)

для подготовки и вынесения экспертного заключения, на соответствие требованиям, установленным законом Республики Марий Эл № 18-З от 10 мая 2011 года «О регулировании отдельных отношений в области защиты прав и законных интересов детей».

Экспертная комиссия считает, что

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(заключение)

Исходя из вышеизложенного, экспертная комиссия считает необходимым принять (отклонить) предложение _______________________________________________________
_____________________________________________________________________________
 (полное наименование заявителя)

Решение экспертной комиссии принято _____________________________________

_____________________________________________________________________________ (результаты голосования)

В заседании экспертной комиссии принимали участие

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (ф.и.о., должность привлекаемых (экспертов (специалистов))

Заключения привлекаемых экспертов (специалистов) прилагаются.

Приложение: на ____ л.

	Председатель экспертной комиссии
	       ________________

                           подпись
	       ________________

                                   Ф.И.О.

	Заместитель председателя экспертной комиссии
	________________                              подпись
	       ________________

                                   Ф.И.О.

	Секретарь экспертной комиссии
	       ________________

                           подпись
	       ________________

                                   Ф.И.О.

	Члены экспертной комиссии:
	       ________________

                           подпись
	       ________________

                                   Ф.И.О.

	       ________________

                           подпись
	       ________________

                                   Ф.И.О.

	       ________________

                           подпись
	       ________________

                                   Ф.И.О.

	       ________________

                           подпись
	       ________________

                                   Ф.И.О.